

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2025

PROCESSO: 2024044220

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - GO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - FMS, inscrita no CNPJ sob n° 03.532.661/0001-56, com sede às margens da BR-050, Km. 278, s/n° (antigo prédio do DNIT), Bairro São Francisco, Catalão/GO, CEP.: 75.707-270, por meio de seu gestor, Senhor **Leonardo Pereira Santa Cecília**, nomeado pela Portaria n.º 007 de 01 de janeiro de 2025, residente e domiciliado nesta Cidade Catalão, Estado de Goiás, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS, visando Eventual Contratação de Empresa(s) para o Fronecimento de Gêneros Alimentícios Variados, Carnes Bovinas, Suínas, Aves e Peixes, “in natura” e processadas, Presunto, Queijo e Hortifrutigranjeiros, para compor o cardápio das refeições servidas no Pronto Atendimento Infantil – PAI, da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão-GO, como Órgão Gerenciador, durante o exercício de 2024/2025, oriundos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 90028/2024, tipo Menor Preço Por Item, conforme consta nos autos do Processo Administrativo n.º 20204044220, sujeitando-se as partes à Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal n° 1.877, de 20 de março de 2023, Instrução Normativa SEGES/ME n° 73, de 30 de setembro de 2022, Instrução Normativa SEGES/ME n° 79, de 12 de setembro de 2024, Instrução Normativa TCM/GO n.º 0009/2023 e legislação complementar aplicável.**

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços com vista à eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento de Formação de Registro de Preços para Futura e Eventual **Aquisição de Gêneros Alimentícios Variados, Carnes Bovinas, Suínas, Aves e Peixes, “in natura” e processadas, Presunto, Queijo e Hortifrutigranjeiros, para compor o cardápio das refeições servidas no Pronto Atendimento Infantil – PAI, da Secretaria Municipal de Saúde de Catalão-GO, em conformidade com as especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 90028/2024 e seus Anexos, que figuram como parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.**

2. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

- A. DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA** inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.058.158/0001-61, estabelecida no endereço AV. EURIPEDES DA SILVA SALES, 75707260, SAO FRANCISCO, CATALAO-GO, neste ato representada por SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA, portador do CPF nº 28.8.0.16./521--00;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PÓ: Sem Açúcar – Embalagem de 200 a 300g. Achocolatado em pó sem açúcar composto de cacau alcalino, vitaminas, minerais, edulcorantes naturais (eritritol, maltitol, xilitol e/ou estévia), antieméticos, estabilizantes e aromatizantes. Não contém glúten. Textura fina e homogênea. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	48	13,50	648,00
4	AÇÚCAR REFINADO: acondicionado em pacote plástico de 1kg, íntegro e resistente, vedado hermeticamente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e plástico de 1kg. número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pacote	450	6,50	2.925,00
6	AMENDOIM – Embalagem de 500 g. Grupo amendoim descascado, subgrupo selecionado (moreirado), classe médio, tipo I. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	786	9,00	7.074,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

7	AMACIANTE DE CARNES COM TEMPERO/PACOTE COM 1 KG. amaciante de carnes deve ser um produto de alta qualidade, formulado para facilitar a maciez de cortes de carne, melhorando a textura e o sabor dos alimentos. Embalagem de 1kg, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	48	19,00	912,00
9	AMIDO DE MILHO: embalado em papel impermeável de 400g ou 500g, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e prazo de validade, que não deverá ser inferior a 06 meses a partir da data de entrega	Pacote	260	4,25	1.105,00
11	AZEITONA SEM CAROÇO: Em conserva de água e sal, coloração verde, tamanhos médios, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura, peso drenado 2kg. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Balde	292	59,90	17.490,80
13	BICARBONATO DE SÓDIO MULTIUSO 500GR. desenvolvido para qualquer utilidade. usado tanto na culinária como antiácido estomacal. embalado em pacote de 500gr. validade no mínimo de 1 ano.	Pacote	250	7,85	1.962,50
20	CANJICA AMARELA – Embalagem com 500 g. Grupo canjica misturada, subgrupo despeliculada, classe amarela, tipo 1. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	795	2,10	1.669,50

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

29	TEMPERO BAIANO: embalagem de 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa.	Pacote	48	13,25	636,00
31	CONDIMENTO CALDO DE CARNE EM PÓ - Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar; alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina; em pó; acondicionado em pacote de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	96	8,70	835,20
32	CONDIMENTO CALDO DE GALINHA EM PÓ - concentrado em pó, preparado à base de extrato de carne de frango, proteína vegetal hidrolisada, condimentos. Composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola gordura vegetal composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango, acondicionado em embalagem plástico com 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	96	8,70	835,20
33	PIMENTA DO REINO: pimenta do reino moída, de boa qualidade, pura, seca, fina, sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem de 1 kg com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada. Prazo de validade mínimo: 1 ano a partir da data da entrega.	Pacote	36	27,30	982,80
34	PIMENTA CALABRESA: condimento, tipo pimenta calabresa, apresentação semente. Embalagem de 1 kg com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada. Prazo de validade mínimo: 1 ano a partir da data da entrega.	Pacote	52	38,65	2.009,80

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

35	CONDIMENTO LEMOM PEPPER: mix de especiarias baseado no sabor cítrico das raspas de limão. Sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Contém glúten. Embalagem de 500g compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	48	28,80	1.382,40
39	ORÉGANO – Embalagem de 1 kg. Orégano desidratado e moído. Isento de mofo e umidade. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	48	49,00	2.352,00
44	DOCE PÉ DE MOLEQUE Crocante: caixa com aproximadamente 100 doces embalados individualmente. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto	Caixa	384	47,00	18.048,00
46	EXTRATO DE TOMATE: simples concentrado, com no mínimo 20% de substância seca e brix entre 15% a 20%, em latas sem ferrugem e/ou amassadas de 1 kg, sem aditivos ou conservantes, deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 24 meses. Embalagem de 840gr a 1,8kg.	Unidade	750	17,30	12.975,00
47	FARINHA DE MANDIOCA: Produto 100% farinha de mandioca torrada. Grupo farinha seca, subgrupo fina, classe amarela, tipo 2. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	600	5,85	3.510,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

48	FARINHA DE TRIGO: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofo. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	960	5,10	4.896,00
49	FEIJÃO PRETO: Feijão preto tipo 1. Grãos inteiros e são isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	576	11,90	6.854,40
50	FEIJÃO CARIOCA: "TIPO 1", Feijão carioca tipo 1. Grãos inteiros e são isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	3.360	6,00	20.160,00
51	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Embalagem de 250g. Fermento químico em pó. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	500	9,70	4.850,00
53	FUBA DE MILHO MIMOSO: Produto 100% farinha de milho fina enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem 500gr.	Pacote	432	1,80	777,60

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

54	GELATINA EM PÓ: embalagem de 20g, sabores variados, com açúcar, acondicionados em caixas externas limpas, íntegras e resistentes, acondicionada em sacos plásticos íntegros e resistentes. Embalagem deverá contêm a identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso dos produtos e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Caixa	3.363	1,39	4.674,57
55	GELATINA DIET - embalagem de 12g, sabores variados, diet, acondicionados em caixas externas limpas, íntegras e resistentes, acondicionada em sacos plásticos íntegros e resistentes. Embalagem deverá contêm a identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso dos produtos e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Caixa	250	3,10	775,00
56	GELATINA SEM SABOR E INCOLOR. peso liquido 24gr. contem 12g em cada envelope.	Envelope	200	5,76	1.152,00
59	LEITE DE COCO: pasteurizado e homogeneizado, sem colesterol e gordura trans acondicionado em garrafa de 500ml hermeticamente fechadas para garantir a preservação do frescor e das propriedades do produto.	Unidade	216	5,87	1.267,92
66	MAIONESE: Embalagem embalagem de 500g compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	580	4,50	2.610,00
71	MILHO PARA PIPOCA TIPO I PREMIUM. PACOTE DE 500G. Milho de pipoca tipo premium. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	700	4,00	2.800,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

72	MOLHO DE PIMENTA VERMELHA APROXIMADAMENTE 900ML. Embalagem de 900ml, embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	206	14,53	2.993,18
74	MOLHO INGLÊS 900ML. Embalagem de aproximadamente 900ml, embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	300	7,75	2.325,00
81	POLVILHO DOCE: produto amiláceo a base de mandioca, rico em ferro, sem gordura, para uso culinário, acondicionado em embalagem de 1kg. Sem glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Kg	390	7,80	3.042,00
83	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ: de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem pet de 2lt, com tampa de rosca, composto de água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, aroma natural, acidulante ácido cítrico, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante caramelo tipo IV. não contém glúten. não alcoólico.	Unidade	1.000	7,90	7.900,00
85	SAL REFINADO IODADO: Sal marinho refinado iodado. Isento de sujidades e mofo. Certificação pelo Ministério da Saúde quanto à suplementação de iodo. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de aproximadamente 1 Kg.	Pacote	2.000	1,25	2.500,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

89	SUCO SABOR LARANJA: pronto para beber, acondicionado em embalagem de 1lt, sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. embalagem deverá ser atóxica, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade e registro no ms.	Unidade	1.110	5,50	6.105,00
90	SUCO SABOR PÊSSEGO: pronto para beber, acondicionado em embalagem de 1lt, sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. embalagem deverá ser atóxica, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade e registro no ms.	Unidade	2.110	5,50	11.605,00
91	SUCO SABOR UVA: pronto para beber, acondicionado em embalagem de 2lt, sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. embalagem deverá ser atóxica, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade e registro no ms.	Unidade	2.110	5,50	11.605,00
171	ARROZ BRANCO: polido, "Tipo 1", classe longo e fino, pacote de 5kg, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Agricultura. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Pacote	1.780	27,80	49.484,00
VALOR TOTAL (R\$)					225.729,87

B. OLIVEIRA DUARTE HORTIFRUTI LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 26.107.046/0001-06, estabelecida no endereço CATALAO-GO, neste ato representada por **DIEGO DE OLIVEIRA DUARTE**, portador do CPF nº 01.7.1.21./691--14;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
104	ALHO DESCASCADO: alho descascado, congelado, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	750	19,90	14.925,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

105	BANANA DA TERRA: em pencas, de primeira, tamanho e colocação uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em caixa adequados.	Kg	960	5,25	5.040,00
106	BANANA MAÇÃ: em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em caixa adequadas. Grau de maturação que permita suportar a manipulação, sem podres, mofos.	Kg	1500	5,90	8.850,00
108	BATATA DOCE: espécie roxa, lavada, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	960	3,50	3.360,00
110	BATATA SALSICA: de primeira qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações, sem cortes e manchas, deverá apresentar odor agradável, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, suas condições deverão estar de acordo com os padrões acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	560	12,00	6.720,00
111	BERINJELA: de primeira qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações, sem cortes e manchas, deverá apresentar odor agradável, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	720	4,60	3.312,00
117	CENOURA: tamanho médio, casca íntegra, característica, cor laranja, sem manchas roxas, amarelas, verdes ou marrons, sem perfurações, rachaduras ou quebras, sem sujidades, bolores ou vestígios de insetos.	Kg	4680	3,25	15.210,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

119	CHUCHU: tamanho médio, casca íntegra, cor característica, sem manchas roxas, amarelas, verdes ou marrons, sem perfurações, rachaduras ou quebras, sem sujidades, bolores ou vestígios de insetos.	Kg	5100	3,50	17.850,00
120	COENTRO: sem irregularidades, feixe íntegro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira qualidade, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Feixes	50	6,10	305,00
121	COUVE: sem irregularidades, feixe íntegro e intacto com no mínimo 6 folhas, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Feixes	860	2,90	2.494,00
122	COUVE PICADA: sem irregularidades, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, embaladas em bandejas de aproximadamente 150g, acondicionados de forma correta.	Bandeja	1850	2,90	5.365,00
123	COUVE FLOR: de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Peça	720	9,50	6.840,00
124	ESPINAFRE: sem irregularidades, feixe íntegro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira qualidade, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Feixe	288	4,90	1.411,20
126	HORTELÃ: sem irregularidades, feixe íntegro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira qualidade, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Kg	100	3,75	375,00
128	LARANJA PERA: de boa qualidade, casca íntegra, coloração amarelo esverdeado, característica consistente, sem manchas, firme. Polpa íntegra, sem manchas, sem sujidades, sem parasitas, vestígios de insetos ou deterioração. Levemente amadurecida, sabor ácido, levemente adocicado	Kg	8000	3,90	31.200,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	com suco característico. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em caixas ou sacos próprios para alimentos na quantidade solicitada.				
129	LIMÃO TAITI: casca íntegra, coloração amarelo esverdeado, característica consistente, sem manchas, firme. Polpa íntegra, sem manchas, sem sujidades, sem parasitas, vestígios de insetos ou deterioração. Levemente amadurecido, sabor ácido, levemente adocicado, com suco característico. Estar livre de sujidades e insetos. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em caixas ou sacos próprios para alimentos na quantidade solicitada.	Kg	1250	5,00	6.250,00
130	MAÇÃ VERDE: de boa qualidade, casca verde íntegra, sem rachaduras, bolores ou perfurações, sem manchas escurecidas, sabor e odor característico levemente amadurecido. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em caixas ou sacos próprios para alimentos na quantidade solicitada.	Kg	2440	16,90	41.236,00
131	MAÇÃ VERMELHA: de boa qualidade, casca vermelha íntegra, sem rachaduras, bolores ou perfurações, sem manchas escurecidas, sabor e odor característico levemente amadurecido. Estar livre de enfermidades, insetos e sujidades. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em caixas ou sacos próprios para alimentos na quantidade solicitada.	Kg	4220	8,90	37.558,00
133	MAMÃO FORMOSA: consistência firme, não amolecida nem pegajosa, casca amarelo-esverdeada, levemente amadurecido, íntegra, sem manchas, rachaduras, seiva externa, sem sujidades, sem perfurações, sem bolores ou vestígios de insetos. Polpa, íntegra sem manchas; sabor e odor característicos.	Kg	5800	5,75	33.350,00
134	MANDIOCA: produto embalado e armazenado em embalagem resistente, descascado e congelado, isento de irregularidades, sem manchas, com aspectos e características de origem do produto.	Kg	2160	4,99	10.778,40

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

136	MANGA: tipo Rosa ou Tommy, de boa qualidade, consistência firme, maturação que permita suportar a manipulação lisa, casca íntegra, livre de fungos grau de amadurecimento médio, sem manchas, rachaduras, sem perfurações, sabor e odor característicos. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em caixas ou sacos próprios para alimentos na quantidade solicitada.	Kg	2890	6,90	19.941,00
137	MARACUJÁ: de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvido e maduro, não deverá apresentar perfurações, machucados, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	600	4,50	2.700,00
140	MILHO VERDE: em espiga “in natura”, limpas, secas, de tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, grãos íntegros, sem podridão e sem fungos, bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, não deve apresentar sabor alterado. Produto embalado e armazenado em embalagem própria, descascado, fresco.	Atilho	2160	8,00	17.280,00
141	MORANGO: frutos frescos, íntegros, uniformes em tamanho e maturação, firmes, sem amassados, rachaduras, deformações ou manchas. Devem estar livres de isentos, sujidades, danos físicos ou doenças. Não deve apresentar sinais de deterioração, como mofo ou bolor. Coloração vermelha brilhante, sem partes verdes ou brancas excessivas. Fornecidas em embalagens em bandejas, resistentes e ventiladas que permita a boa conservação do produto.	Bandeja	580	9,90	5.742,00
142	PEPINO: comum ou caipira, de primeira qualidade, firme, tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, sem qualquer tipo de lesão, sem sujidades. Cor própria, conforme espécie e variedade, aroma e sabor próprio, conforme a espécie.	Kg	2880	5,50	15.840,00
143	PEPINO JAPONÊS: de primeira qualidade, firme, tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, sem qualquer tipo de lesão, sem sujidades. Cor própria, conforme espécie e variedade, aroma e sabor próprio, conforme a espécie.	Kg	1200	3,90	4.680,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

144	PIMENTA DE CHEIRO: frutos frescos, inteiros, firmes, uniforme e brilhante, sem machucados, rachaduras, manchas ou sinais de deterioração. Não devem apresentar sinais de envelhecimento, como partes murchas ou amolecidas.	Kg	250	19,00	4.750,00
145	PIMENTA VERDE: frutos frescos, inteiros, firmes, uniforme e brilhante, sem machucados, rachaduras, manchas ou sinais de deterioração. Não devem apresentar sinais de envelhecimento, como partes murchas ou amolecidas.	Kg	150	8,90	1.335,00
147	PIMENTÃO VERMELHO: frutos frescos, inteiros, firmes, uniforme e brilhante, de formato regular, sem amassados, rachaduras, manchas ou sinais de deterioração e livres de sujidades. Não devem apresentar sinais de envelhecimento, como partes murchas ou amolecidas.	Kg	300	19,00	5.700,00
148	QUIABO: frescos, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras e com comprimento menor que 12 cm.	Kg	920	8,90	8.188,00
151	REPOLHO VERDE: fresco, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, não deve apresentar sabor e odor alterado e peso insatisfatório.	Kg	1980	2,90	5.742,00
155	UVA RUBI: de primeira qualidade, tamanho e cor uniforme, com polpa firme, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizante sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	Kg	800	16,70	13.360,00
156	UVA VERDE: de primeira qualidade, tamanho e cor uniforme, com polpa firme, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizante sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	Kg	600	16,70	10.020,00
VALOR TOTAL (R\$)					367.707,60

C. ART FESTAS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA EPP inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 03.562.240/0001-78, estabelecida no endereço AV FARID MIGUEL SAFATLE, AV. FARID MIGUEL SAFATLE, 619, 75701040, CENTRO, CATALAO-GO, neste ato representada por MARCELO RIBEIRO SAFATLE, portador do CPF nº 93.7.7.89./371-20;

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	AÇAFRÃO/ CURRY: condimento em pó, acondicionado em embalagem de 1kg, com validade mínima 6 meses a partir da data de entrega do produto.	Pacote	40	15,12	604,80
8	AMEIXA EM CALDA SEM CAROÇO LATA 400 GRS drenado'. sem caroço, preservando o sabor doce e a textura macia. Deve ser apresentada em latas ou frascos hermeticamente fechados, garantindo a conservação e a integridade do produto. A embalagem deve contém contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações.	Lata	200	14,80	2.960,00
12	BATATA PALHA: Embalagem de 800 gr a 1 Kg, fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralado tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans, livre de conservantes e corantes. Apresentada em sacos de aproximadamente 1 kg, hermeticamente fechados para preservar a qualidade.	Pacote	300	23,00	6.900,00
14	BISCOITO ÁGUA E SAL – Embalagem peso líquido 300 gr. a 360 gr.: composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada, água, açúcar, amido de milho, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios embalado em pacote plástico resistente de 350gr ou 360gr: acondicionados em caixa de papelão, lacrada e rotulada, cuja embalagem deve conter prazo de validade de no mínimo de 01 ano	Pacote	1.650	4,00	6.600,00
15	BISCOITO DOCE: tipo maisena, pacote de 360gr a base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hydrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas, embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão, prazo de validade de no mínimo de 01 ano. Embalagem peso líquido 300 gr.a 360 gr.	Pacote	4.000	4,00	16.000,00
16	BISCOITO ROSQUINHA DOCE:sabor côco. pacote com 600 gr. embalagem econômica, transparente e resistente. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro ácido fólico, açúcar, açúcar liquido invertido, gordura vegetal, sal, coco ralado, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, aromatizante e emulsificante lecitina de soja. pacote contendo dizeres de rotulagem, data de	Pacote	2.400	5,50	13.200,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	fabricação, prazo de validade de no mínimo de 01 ano. Embalagem peso líquido 600 gr. a 800 gr.				
17	BISCOITO SALGADO INTEGRAL com cereais integrais, 25% reduzido em gorduras, 30% reduzido em sódio. embalagem 162g com 6 pacotes de 27g cada. prazo de validade de no mínimo de 01 ano	Pacote	2.900	4,80	13.920,00
19	CANELA EM PÓ – Embalagem de 1kg. Textura fina, homogênea, coloração marrom dourado. Isento de sujidades e mofo, com aspectos e cheiro-aromático de sabor próprio. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	800	56,50	45.200,00
21	CHÁ DE ERVA DOCE: pacote com 1kg. prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega.	Pacote	86	40,00	3.440,00
23	CHÁ DE ERVA CIDREIRA-CAPIM CALMANTE NATURAL (FOLHAS SECAS): embalado em pacote saco plástico com 1kg. prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega	Pacote	350	35,00	12.250,00
24	CHAMPIGNON. Balde de 1,8 kg a a 2kg, drenado, fatiado, em conserva. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Balde	150	40,00	6.000,00
26	CHOCOLATE GRANULADO: ao leite, em embalagem 1kg, em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, preparado com cacau em pó, açúcar, amido de milho, adicionado de leite e outras substâncias, com validade mínima de 11 meses a contar da data da entrega.	Pacote	24	16,00	384,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

27	COCO RALADO EM FLOCOS: Embalagem de 1 kg. Coco ralado desidratado e sem açúcar e parcialmente desengordurado, sem adição de açúcar, isento de sujidades e ranço. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	100	24,50	2.450,00
28	CONDIMENTO CHIMICHURRI - PACOTE COM 500G - Chimichurri composto de alho, salsa, pimentão vermelho, orégano e pimenta-do-reino branca desidratados. Sem adição de realçador de sabor glutamato monossódico. Contém glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	150	24,00	3.600,00
30	PIMENTA BIQUINHO: Pimentas biquinho vermelhas em conserva e em ótimo estado de conservação, com aparência brilhante e sem machucados. Devem ter coloração vermelha intensa e sabor suave. Acondicionada em baldes de 2kg drenado. Prazo de validade mínimo: 10 meses a partir da data da entrega.	Balde	192	39,50	7.584,00
36	CONDIMENTO CALDO DE LEGUMES EM PÓ: caldo de legumes, em pó, composto de sal, amido de glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de legumes, validade mínima de 10 meses, a contar da data da entrega, embalagem plástica atóxica de 1 Kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	96	13,39	1.285,44
37	NOZ MOSCADA EM PÓ: embalagem de 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa.	Pacote	48	29,50	1.416,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

38	CONDIMENTO PÁPRICA DEFUMADA: páprica defumada, condimento, apresentação industrial, matéria-prima páprica, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral, com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	48	29,90	1.435,20
45	ERVILHA: reidratada, em sachê de 170g de peso drenado, em conserva. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto	Unidade	300	2,45	735,00
57	KETCHUP TRADICIONAL. embalagem de 370g a 400g, embalagem deverá contém a identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso dos produtos e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	216	3,70	799,20
58	LEITE CONDENSADO: embalagem de aproximadamente 350g, obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalagem tetrapack, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	5.000	4,70	23.500,00
63	MACARRÃO PARA LASANHA: Embalagem de 500 g. Macarrão para lasanha composto de composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	600	6,85	4.110,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

67	MARGARINA CREMOSA VEGETAL: COM SAL, POTE DE 1KG, Mínimo de 60% de lipídios, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.	Unidade	1.447	12,19	17.638,93
68	MARGARINA CREMOSA VEGETAL: SEM SAL, POTE DE 500G, Mínimo de 60% de lipídios, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.	Unidade	689	5,95	4.099,55
77	PALMITO: palmito tipo pupunha em conserva picado com peso drenado de 1,8kg. Embalagem em vidro com tampa em metal, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	144	49,45	7.120,80
79	DOCE DE PAÇOCA: caixa com aproximadamente 100 doces embalados individualmente. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto	Caixa	384	27,48	10.552,32
95	VINAGRE DE VINHO BRANCO 750 ML. 1de uso culinário, embalagem de 750ml, composto de fermentado acético de vinho branco e água, apresentando 4% de acidez volátil.	Frasco	605	2,95	1.784,75
170	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo, saco em polietileno leitoso de aproximadamente 2kg. ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de 1 ano ou mais. a partir da data de entrega do produto	Pacote	1.267	34,50	43.746,00
VALOR TOTAL (R\$)					259.315,99

D. COMERCIO DE BEBIDAS ALTAS HORAS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 37.109.172/0001-08, estabelecida no endereço QUADRA 31 CONJUNTO 23 LOTE 21

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

LOJA 01, 71573100, PARANOIA, BRASILIA-DF, neste ato representada por MARIA SOCORRO NASCIMENTO GAVIAO, portador do CPF nº 60.3.2.31./751--04;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
78	OVOS DE GRANJA: cartela com 30 ovos - O produto deverá apresentar casca firme, registro em órgão competente, a embalagem deve permitir a aeração dos ovos, deve haver a identificação da granja de produção, endereço para contato com o produtor, data da postura, estar intacto, sem rachaduras, limpo e tamanho proporcionais entre si, com prazo de validade mínimo de 60 dias sob refrigeração a partir da data de entrega	Cartela	1.600	28,37	45.392,00
97	ABACAXI PÉROLA: peça de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Peça	600	6,00	3.600,00
98	ABÓBORA CABOTIÁ: de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	2260	4,86	10.983,60
99	ABÓBORA VERDE: de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	1120	5,05	5.656,00
100	AGRIÃO: fresco, sem irregularidades, pé inteiro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em molho, de primeira qualidade, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta;	Maço	600	4,70	2.820,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

102	ALFACE: fresca, sem irregularidades, pé íntegro e íntacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira qualidade, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Pés	6000	3,00	18.000,00
103	ALFACE ROXA: fresca, sem irregularidades, pé íntegro e íntacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades em peça (pé), de primeira qualidade, tamanho e colocação uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Pés	2000	3,45	6.900,00
107	BANANA PRATA: em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em caixa adequados. Grau de maturação que permita suportar a manipulação, sem podres, mofos.	Kg	3600	5,00	18.000,00
109	BATATA INGLESA: de primeira qualidade, firme e íntacta, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações, sem cortes e manchas, deverá apresentar odor agradável, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	6000	3,90	23.400,00
112	BETERRABA: de primeira qualidade, firme e íntacta, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações, sem cortes e manchas, deverá apresentar odor agradável, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	2880	3,81	10.972,80
113	BRÓCOLIS: fresco, de primeira qualidade, bem desenvolvido, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	860	9,31	8.006,60

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

114	CARÁ: tamanho médio, acondicionada de maneira correta. Casca íntegra, cor característica, sem manchas roxas, amarelas, verdes ou marrons, sem perfurações, rachaduras ou quebras, sem sujidades, bolores ou vestígios de insetos.	Kg	2520	6,36	16.027,20
115	CEBOLA: tipo branca, de primeira qualidade, sem réstia, tamanho médio, nova, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 5 a 20Kg (conforme solicitado), com validade semanal.	Kg	2860	4,51	12.898,60
116	CEBOLA ROXA: de primeira qualidade, sem réstia, tamanho médio, nova, com casca sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparente, em pacotes de 5 a 20Kg (conforme solicitado), com validade semanal.	Kg	500	7,71	3.855,00
125	JILÓ: de primeira qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característica, isento de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	2200	7,00	15.400,00
127	INHAME: produto de boa qualidade e sem defeitos como: rachaduras, perfurações e cortes. Com aspecto, aroma e sabor típico do produto. Livres de umidade externa, com casca que solte facilmente, polpa branca ou amarelada e de aspecto fresco.	Kg	960	13,31	12.777,60
132	MANJERICÃO: sem irregularidades, feixe íntegro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira qualidade, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta.	Feixes	50	9,97	498,50
135	MANDIOQUINHA (BATATA BAROA): de primeira qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações, sem cortes e manchas, deverá apresentar odor agradável, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões.	Kg	980	10,87	10.652,60

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

138	MELÃO: deverá apresentar consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não características, não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório.	Kg	2500	5,74	14.350,00
146	PIMENTÃO VERDE: frutos frescos, inteiros, firmes, uniforme e brilhante, de formato regular, sem amassados, rachaduras, manchas ou sinais de deterioração e livres de sujidades. Não devem apresentar sinais de envelhecimento, como partes murchas ou amolecidas.	Kg	350	8,34	2.919,00
149	RABANETE: raízes frescas, inteiras, firmes, de tamanho e formato uniformes, sem rachaduras, manchas, cortes ou sinais de deterioração. Devem estar livres de sujidades, danos físicos, pragas ou doenças.	Kg	720	8,12	5.846,40
150	REPOLHO ROXO: fresco, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, não deve apresentar sabor e odor alterado e peso insatisfatório.	Kg	1920	8,34	16.012,80
152	RÚCULA: folhas frescas, de tamanho médio inteiras, firmes, de tamanho e coloração uniformes, sem manchas, furos ou sinais de deterioração. Devem estar livres de sujidades, insetos, danos físicos ou doenças. Não devem apresentar sinais de murchamento ou partes amareladas.	Maço	590	8,35	4.926,50
153	TOMATE: de primeira qualidade, consistência firme, grau médio de maturação, maturação que permita suportar a manipulação, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, sinais de murchamento ou partes amolecidas e também não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório.	Kg	3050	10,87	33.153,50
154	TOMATE CEREJA: de primeira qualidade, consistência firme, grau médio de maturação, maturação que permita suportar a manipulação, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, sinais de murchamento ou partes amolecidas.	Kg	1440	20,75	29.880,00
157	VAGEM: coloração verde, nova, de 1º qualidade, fresca, firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida. Não deve estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, isenta de material terroso e umidade externa anormal.	Kg	1080	27,97	30.207,60

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

VALOR TOTAL (R\$)	363.136,30
--------------------------	-------------------

E. ADALCINO JOSE DO NASCIMENTO -ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 25.526.750/0001-22, estabelecida no endereço RUA 31 DE MARCO, Nº 319, 75700000, JARDIM BRASILIENSE, CATALAO-GO, neste ato representada por ADALCINO JOSE DO NASCIMENTO, portador do CPF nº 31.5.0.31./521--20;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
159	BACON: carne suína de qualidade (barriga do porco), sem adição de conservantes ou corantes artificiais, sabor defumado, textura crocante, cor característica, variando de rosa claro a marrom, conforme o processo de cura e defumação. Prazo de validade mínimo de 4 meses a partir da data de fabricação, conforme normas de segurança alimentar. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	Kg	450	14,90	6.705,00
160	CARNE BOVINA EM PEDAÇO – Tipo paleta, agulha, coxão duro ou músculo, congelada em embalagem de 2 kg, desossada, isenta de cartilagem, nervo e gordura, deverá apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado pardacento.	Kg	1565	18,50	28.952,50
162	CARNE BOVINA TIPO LAGARTO: Corte com pouca gordura, apresentando uma cor vermelha intensa, textura firme, macia após o cozimento, com fibras longas. cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e	Kg	1200	16,40	19.680,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.				
163	CARNE SUÍNA - Congelada (Pernil ou Lombo): Congelada, embalagem de 2kg, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Em pacotes devidamente selados, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.	Kg	2200	16,30	35.860,00
164	KIT FEIJOADA (PÉ, ORELHA, RABO): O kit feijoada deve incluir as partes do porco tradicionais (pé, orelha, rabo), cortes limpos e sem impurezas, provenientes de animais de qualidade e em conformidade com as normas de segurança alimentar. Todos os produtos devem ser de origem certificada e acompanhados de documentação que comprove a qualidade e a rastreabilidade. As entregas devem ser realizadas em condições apropriadas, respeitando as normas de higiene e conservação.	Kg	350	13,50	4.725,00
165	LINGUIÇA DE FRANGO: a linguiça de frango deve ser de alta qualidade, preparada com carne de frango selecionada e temperos naturais. Deve estar embalada de forma adequada, preservando suas características de frescor e sabor. Deve apresentar data de validade adequada e estar em conformidade com as normas de segurança alimentar.	Kg	2880	13,20	38.016,00
166	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA: linguiça calabresa defumada, sem adição de conservantes artificiais ou corante. Deve apresentar data de validade adequada e estar em conformidade com as normas de segurança alimentar.	Kg	645	13,99	9.023,55
167	PRESUNTO FATIADO: presunto cozido, sem adição de conservantes artificiais ou corantes. Deve ser de alta qualidade, sem capa de gordura, fatiado em aproximadamente 20g cada fatia. Este produto deve ser elaborado a partir de carne suína selecionada, apresentando sabor suave e textura macia. Deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. A embalagem	Kg	720	15,99	11.512,80

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, número MAPA/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.				
173	ALMÔNDEGA BOVINA: Carne bovina de primeira qualidade (mínimo de 80% de carne), temperos naturais (alho, cebola, sal, pimenta e ervas), sem adição de conservantes ou corantes artificiais. Almôndegas com peso de aproximadamente 50 gramas cada. Deverão ser entregues congeladas, em embalagem adequada que garanta a integridade do produto e a manutenção da temperatura. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	540	20,00	10.800,00
174	CARNE BOVINA EM BIFE – tipo coxão mole. Congelada em embalagem de 2 kg, desossada, isenta de cartilagem, nervo e gordura, deverá apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem íntegra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado.	Kg	6.780	19,60	132.888,00
174	CARNE BOVINA EM BIFE – tipo coxão mole. Congelada em embalagem de 2 kg, desossada, isenta de cartilagem, nervo e gordura, deverá apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem íntegra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	2.260	19,60	44.296,00
175	CARNE BOVINA EM TIRAS (ISCAS) – Tipo patinho ou coxão mole, congelada em embalagem de 2 kg, desossada, isenta de cartilagem, nervo e gordura, deverá apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem íntegra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade, conforme legislação vigente, com certificado de	Kg	1.620	19,80	32.076,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.				
175	CARNE BOVINA EM TIRAS (ISCAS) – Tipo patinho ou coxão mole, congelada em embalagem de 2 kg, desossada, isenta de cartilagem, nervo e gordura, deverá apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	540	19,80	10.692,00
176	CARNE BOVINA MOÍDA – Tipo acém, músculo ou patinho: Congelada em embalagem de 2 kg. Carne bovina moída congelada, isenta de cartilagem, nervo e gordura deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	1.875	16,90	31.687,50
177	CARNE BOVINA TIPO COSTELA BOVINA: Congelada em embalagem de 2 kg. Cortada em pedaços uniformes, tamanho aproximado de 5x5cm, sem gordura, deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	Kg	3.795	15,99	60.682,05

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

177	CARNE BOVINA TIPO COSTELA BOVINA: Congelada em embalagem de 2 kg. Cortada em pedaços uniformes, tamanho aproximado de 5x5cm, sem gordura, deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	1.265	15,99	20.227,35
178	COXA E SOBRECOXA CONGELADO - Embalagem de 1 kg: Congelada, consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Validade mínima de 6 meses. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	1200	8,00	9.600,00
179	FALSO LOMBO BOVINO: lombo bovino recheado com bacon, presunto e mussarela, apresentação peça congelada com aproximadamente 2kg cada peça, deverão ser entregues congeladas, em embalagem adequada que garanta a integridade do produto e a manutenção da temperatura. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	450	28,30	12.735,00
180	FILÉ DE FRANGO SASSAMI: filezinho de peito de frango sem osso e sem pele, tipo sassami, sem adição de sal e temperos, devendo ser congelada e embalados em embalagem de 1kg e transportada a temperatura de - 18°C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Prazo de validade mínimo de 6 meses.	Kg	3.750	14,50	54.375,00
180	FILÉ DE FRANGO SASSAMI: filezinho de peito de frango sem osso e sem pele, tipo sassami, sem adição de sal e temperos, devendo ser congelada e embalados em embalagem de 1kg e transportada a temperatura de - 18°C (dezoito graus centígrados	Kg	1.250	14,50	18.125,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	negativos) ou inferior. Prazo de validade mínimo de 6 meses. (EXCLUSIVO ME/EPP)				
181	COXINHA DA ASA CONGELADA - Embalagem de 1 kg: Congelada, consistência firme, inspecionada, sem tempero, congelada à - 18°C, sem sinais de descongelamento, validade não inferior a 6 meses de fabricação e prazo de validade. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	1250	13,30	16.625,00
182	COSTELA SUÍNA: Carne suína de qualidade, proveniente de animais sadios e bem alimentados, cortes com carne e osso, apresentando uma cor rosada. Data de fabricação e prazo de validade, inscrição no MA contendo SIF. (EXCLUSIVO ME/EPP)	Kg	1.200	22,90	27.480,00
184	LINGUIÇA MISTA: A linguiça mista deve ser elaborada a partir de uma combinação de carnes suínas e bovinas, temperada com especiarias naturais, proporcionando sabor e qualidade. O produto deve ser fresco e adequado. Deve apresentar data de validade adequada e estar em conformidade com as normas de segurança alimentar.	Kg	2.160	13,90	30.024,00
185	PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE: Congelado, consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Conservar a 12°C. Validade mínima de 3 meses.	Kg	3.750	13,50	50.625,00
185	PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE: Congelado, consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O	Kg	1.250	13,50	16.875,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Conservar a 12°C. Validade mínima de 3 meses. (EXCLUSIVO ME/EPP)				
VALOR TOTAL (R\$)					734.287,75

F. BENEDITO EVANDRO BITENCOURT EPP inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 01.695.394/0001-02, estabelecida no endereço RUA ADEMAR CAMARGO, 75704140, VILA CHAUD, CATALAO-GO, neste ato representada por BENEDITO EVANDRO BITENCOURT, portador do CPF nº 33.0.8.14./331--34;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
18	CANELA EM PAU: acondicionada em embalagem de 500g, em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, e deverá estar de acordo com a RDC nº 276/2005.	Pacote	236	45,00	10.620,00
25	CHOCOLATE BOMBOM SONHO DE VALSA pacote 1 kg. Bombom de Chocolate, tipo sonho de valsa, contendo 20 gramas, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerolpoliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500II). Pode conter traços de amêndoas, amendoim, avelã, castanha do pará e nozes.	Pacote	300	40,00	12.000,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

40	CREME DE LEITE: Creme de leite padronizado a 17% de gordura, leite em pó desnatado, espessantes carragena, carboximetilcelulose sódica e alginato de sódio e estabilizantes citrato de sódio e celulose microcristalina. Embalagem tetrapack de 200g, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	5.575	2,80	15.610,00
52	FOLHA DE LOURO CONDIMENTO- Folha de Louro: seca e inteira, utilizada como condimento em diversas preparações culinárias. Deve ser apresentada em embalagens de 500g, hermeticamente fechadas, que preservem as propriedades do produto.	Pacote	12	30,00	360,00
62	MACARRÃO PADRE NOSSO COM OVOS. Macarrão tipo padre nosso composto de composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem peso líquido 500gr.	Pacote	2.550	3,00	7.650,00
64	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS: com Ovos Parafuso – Embalagem de 500 g. Macarrão tipo parafuso composto de composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	864	3,00	2.592,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

65	MACARRÃO om Ovos Espaguete – Embalagem de 500 g. Macarrão tipo espaguete com furos, composto de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	1.536	3,00	4.608,00
69	MANTEIGA DE LEITE: consistência sólida, pastosa à temperatura de 20°C, textura lisa e uniforme, sem manchas ou pontos de coloração, sabor suave e característico, sem odor e sabor estranho. Embalagem de 500g, deve estar limpa, resistente e inviolável, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento, deve conter o selo de inspeção do órgão competente, laudo de análise microbiológica. ingredientes: creme de leite pasteurizado e sal. validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	336	22,00	7.392,00
70	MILHO EM CONSERVA: Embalagem tipo sachê de 1,7kg de peso drenado, embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	384	19,00	7.296,00
73	MOLHO DE SOJA ESPECIAL SHOYU 900ML. Embalagem de aproximadamente 900ml, embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	450	8,90	4.005,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

75	MOSTARDA TRADICIONAL EMBALAGEM COM 900GR. Embalagem de aproximadamente 900g, embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de aproximadamente 900 ml	Unidade	240	7,99	1.917,60
76	ÓLEO DE SOJA: Refinado, tipo 1. Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	6.858	7,90	54.178,20
80	PIRULITOS. pacote com diversos sabores de 600 gramas.	Pacote	310	7,90	2.449,00
86	SARDINHA EM LATA COM ÓLEO 130GR. pescado em conserva, embalagem de 130g, compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Unidade	1.625	4,00	6.500,00
87	SUCO EM PÓ: SACHÊ 250G, achê 250g, faz 10 litros, diversos sabores, com identificação do produto, rótulo de ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da agricultura.	Unidade	2.700	4,40	11.880,00
93	UVA PASSAS TRADICIONAL 200GR. Uva passa escura desidratada e sem semente, sem substâncias estranhas à sua composição normal, com cor própria, cheiro e sabor característico. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	180	6,00	1.080,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

94	VINAGRE DE ÁLCOOL COLORIDO 750ML. Vinagre de álcool composto de fermentado acético de álcool. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	450	2,70	1.215,00
96	VINHO TINTO SECO ILT. Vinho tinto seco, livre de conservantes artificiais e aditivos que comprometam a qualidade. Deve ser apresentado em garrafas de 750 ml, devidamente rotuladas, com informações sobre a procedência e características do produto.	Frasco	120	14,90	1.788,00
168	QUEIJO CURADO RALADO: queijo curado, sem adição de conservantes artificiais ou corantes. Deverá ser de alta qualidade, ralado e pronto para uso em preparações culinárias. Com sabor intenso e aroma característico. Em embalagem que preserve a frescura e evite contaminação.	Kg	250	26,00	6.500,00
169	QUEIJO MUSSARELA FATIADO: queijo mussarela deve ser de alta qualidade, fatiado em lâminas de aproximadamente 20g cada. Deve apresentar data de validade adequada e estar em conformidade com as normas de segurança alimentar. Deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, número MAPA/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Kg	860	39,00	33.540,00
170	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo, saco em polietileno leitoso de aproximadamente 2kg. ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de 1 ano ou mais. a partir da data de entrega do produto (EXCLUSIVO ME/EPP)	Pacote	422	25,00	10.550,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

171	ARROZ BRANCO: polido, "Tipo 1", classe longo e fino, pacote de 5kg, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	Pacote	5.340	26,00	138.840,00
VALOR TOTAL (R\$)					342.570,80

G. RICARDO ANTONIO DOS REIS inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 02.837.609/0001-45, estabelecida no endereço RUA VEREADOR KAVEFES ABRAAO, RUA KAVEFFS ABRAO Nº 295, CENTRAL, CATALAO-GO, neste ato representada por RICARDO ANTONIO DOS REIS, portador do CPF nº 42.3.3.40./631--34;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
10	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: Embalagem com 500 ml. 100% azeite de oliva extra virgem. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Frasco	800	44,20	35.360,00
60	LEITE EM PÓ INTEGRAL: embalagem de 800g. Deve ser isento de glúten. Produto composto por leite de vaca integral e lecitina de soja. Apresentação em pó, Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. NÃO É COMPOSTO LÁCTEO.	Unidade	180	27,50	4.950,00
61	LENTILHA embalagem de 500g. Classe misturada, tipo 1. Embalagem compatível com o produto, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	Pacote	120	16,90	2.028,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

82	REFRIGERANTE SABOR COLA: de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem pet de 2lt, com tampa de rosca, composto de água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, de acordo com a Lei Federal Nº 8.918/94.	Unidade	1.000	7,00	7.000,00
84	REFRIGERANTE SABOR LARANJA: de 1ª qualidade, acondicionado m embalagem de 2lt, com tampa de rosca, composto de água gaseificada, açúcar, xarope sabor laranja, aroma sintético artificial, acidulante ácido cítrico, conservador benzoato de sódio, estabilizantes acetatos isobutirato de sacarose e dioctil sulfosuccinato de sódio, corante artificial amarelo crepúsculo fcf. não alcoólico e não contém glúten.	Unidade	1.000	6,00	6.000,00
92	TRIGO PARA KIBE: grão do trigo integral, quebrado e torrado, sabor especial, rico em fibras, vitaminas e minerais, acondicionado em embalagem de 500g.	Pacote	432	4,50	1.944,00
172	CAFÉ 250GR: tipo moído e torrado, sabor intenso com característica adicional extra forte, Livre de sabor estranho, pacote de 250g. condicionado em embalagem tipo almofada de 250gr. Com Selo De Pureza Da Associação Brasileira Do Café (ABIC), ou na ausência deste, laudo de análise do produto ofertado emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA. comprovando a qualidade do produto. prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega	Pacote	24.000	9,65	231.600,00
VALOR TOTAL (R\$)					288.882,00

H. WISNER CANDIDO MARQUES inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 04.308.952/0001-28, estabelecida no endereço AVENIDA DR.LAMARTINE PINTO AVELAR Nº466, VILA CHAUD, CATALAO-GO, neste ato representada por WISNER CANDIDO MARQUES, portador do CPF nº 37.7.7.97./101--49;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
161	CARNE BOVINA SECA: carne bovina de qualidade (preferencialmente cortes como coxão ou peito), sal como conservante; sem adição de conservantes ou corantes artificiais. Cor marrom-escuro, textura firme, sabor característico, salgado e concentrado. Não serão aceito carne com odor,	Kg	1000	30,00	30.000,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.				
176	CARNE BOVINA MOÍDA – Tipo acém, músculo ou patinho: Congelada em embalagem de 2 kg. Carne bovina moída congelada, isenta de cartilagem, nervo e gordura deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelha cereja a vermelho escuro, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	Kg	5.625	22,00	123.750,00
178	COXA E SOBRECOXA CONGELADO - Embalagem de 1 kg: Congelada, consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Validade mínima de 6 meses. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	Kg	3.600	8,00	28.800,00
181	COXINHA DA ASA CONGELADA - Embalagem de 1 kg: Congelada, consistência firme, inspecionada, sem tempero, congelada à -18°C, sem sinais de descongelamento, validade não inferior a 6 meses de fabricação e prazo de validade. Conforme legislação vigente com registro de Inspeção Federal e/ou Estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e Alvará Sanitário. Não serão aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	Kg	3.750	12,00	45.000,00
184	LINGUIÇA MISTA: A linguiça mista deve ser elaborada a partir de uma combinação de carnes suínas e bovinas, temperada com especiarias naturais, proporcionando sabor e qualidade. O produto deve ser fresco e adequado. Deve apresentar data de validade	Kg	720	20,00	14.400,00

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

	adequada e estar em conformidade com as normas de segurança alimentar. (EXCLUSIVO ME/EPP)				
VALOR TOTAL (R\$)					241.950,00

- I. VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 28.209.943/0001-48, estabelecida no endereço RUA MARINGA Q. 20-A LOTE 23, VILA BRASILIA, APARECIDA DE GOIANIA-GO, neste ato representada por DANIEL DE PAULA SILVA TAVARES, portador do CPF nº 02.6.4.73./091--75;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
88	SUCO SABOR CAJU:pronto para beber, acondicionado em embalagem de 1lt, sem corantes artificiais, rico em fibras, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. embalagem deverá ser atóxica, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, prazo de validade e registro no ms.	Unidade	2.130	4,10	8.733,00
183	FILÉ DE PEIXE TILÁPIA: de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifes de 100g em média, congelados a (-12°C), isentas de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacote de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade mínima de 3 meses.	Kg	1.350	50,57	68.269,50
183	FILÉ DE PEIXE TILÁPIA: de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifes de 100g em média, congelados a (-12°C), isentas de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacote de 2 kg,	Kg	450	50,57	22.756,50

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade mínima de 3 meses. (EXCLUSIVO ME/EPP)				
VALOR TOTAL (R\$)				99.759,00

J. DIVANO BENEDITO DA LUZ ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 01.389.381/0001-05, estabelecida no endereço RUA JOSER SATURNINO DE CASTRO N,87, 75703050, SAO JOAO, , neste ato representada por DIVANDO BENEDITO DA LUZ, portador do CPF nº 43.8.0.77./711--15;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
173	ALMÔNDEGA BOVINA: Carne bovina de primeira qualidade (mínimo de 80% de carne), temperos naturais (alho, cebola, sal, pimenta e ervas), sem adição de conservantes ou corantes artificiais. Almôndegas com peso de aproximadamente 50 gramas cada. Deverão ser entregues congeladas, em embalagem adequada que garanta a integridade do produto e a manutenção da temperatura.	Kg	1.620	18,00	29.160,00
179	FALSO LOMBO BOVINO: lombo bovino recheado com bacon, presunto e mussarela, apresentação peça congelada com aproximadamente 2kg cada peça, deverão ser entregues congeladas, em embalagem adequada que garanta a integridade do produto e a manutenção da temperatura.	Kg	1.350	24,00	32.400,00
182	COSTELA SUÍNA: Carne suína de qualidade, proveniente de animais sadios e bem alimentados, cortes com carne e osso, apresentando uma cor rosada. Data de fabricação e prazo de validade, inscrição no MA contendo SIF.	Kg	3.600	22,00	79.200,00
VALOR TOTAL (R\$)					140.760,00

K. TACIANE CAMPOS MEDEIROS inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 37.185.533/0001-03, estabelecida no endereço RUA VEREADOR JORGE ELIAS PRIMO, N 544 SAQLA 01, 75710230, CASTELO BRANCO, CATALAO-GO, neste ato representada por TACIANE CAMPOS MEDEIROS, portador do CPF nº 06.7.1.36./916--41;

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	AÇÚCAR: branco, tipo cristal, pacote de 5kg, embalagem resistente e transparente, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. a partir da data de entrega do produto	Pacote	2.590	17,50	45.325,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO: ingredientes: água, sorbitol, edulcorantes: ciclamto de sódio e sacarina sódica e conservadores: ácido benzóico e metilparabeno frasco com 100ml. data de validade superior a 10 meses da data de entrega	Frasco	316	3,20	1.011,20
VALOR TOTAL (R\$)					46.336,20

L. CAMPONESA AGRICOLA INDUSTRIA, COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 57.578.964/0001-39, estabelecida no endereço ESTRADA PRATINHA/MEDEIROS, LMG-827, KM 3, 38960000, ZONA RURAL, PRATINHA-MG, neste ato representada por PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 72.6.6.34./306--25;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
172	CAFÉ 250GR: tipo moído e torrado, sabor intenso com característica adicional extra forte, Livre de sabor estranho, pacote de 250g. condicionado em embalagem tipo almofada de 250gr. Com Selo De Pureza Da Associação Brasileira Do Café (ABIC), ou na ausência deste, laudo de análise do produto ofertado emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA. comprovando a qualidade do produto. prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega (EXCLUSIVO ME/EPP)	Pacote	8.000	10,99	87.920,00
VALOR TOTAL (R\$)					87.920,00

M. C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 15.651.058/0001-72, estabelecida no endereço AV DR SILAS MUGUBA, Nº 643 SALA ANCORA 2SB, 60740005, PARANGABA, FORTALEZA-CE, neste ato representada por MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 66.6.0.84./064--87;

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	CHÁ-MATE: 500 GRAMAS.embalado em caixa de 500gr. prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega	Caixa	150	14,50	2.175,00
VALOR TOTAL (R\$)					2.175,00

O VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE R\$ 3.200.530,51 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS.

2.2. Cadastro Reserva da Ata de Registro de Preços

2.2.1. Está estabelecido, no Anexo I desta Ata, o registro dos licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.

2.2.2. A ordem de classificação será respeitada quando da necessidade de realização das contratações.

2.2.3. A classificação a que se referem os itens 2.2.1, 2.2.2 respeitará a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação.

2.2.4. As contratações as quais se referem esta cláusula serão formalizadas no caso de exclusão do licitante detentor da ata, nas hipóteses previstas no Edital de Licitação e seus Anexos e neste Instrumento.

1. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência e mediante autorização prévia do órgão gerenciador, poderá ser utilizada/aderida por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal ou de outros entes federativos, que não tenha participado do certame licitatório, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata (inclusive em situações de provável desabastecimento), demonstração que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei n.º 14.133/2021 e haja a concordância do fornecedor ou beneficiário da ata.

1.1.1. A Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

1.1.2. Após a autorização da Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

1.1.3. O prazo de que trata o subitem anterior, relative à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pela Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.2. O beneficiário do registro de preços, após a convocação formal por parte do órgão gerenciador do sistema, manifestará interesse em atender ou não à nova solicitação de acréscimo, desde que não comprometa o fornecimento das quantidades já registradas.

3.3. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item **3.1** não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

3.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item **3.1** não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.5. Caberá ao fornecedor ou prestador beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento ou prestação decorrente de adesão, o que fará no compromisso de não prejudicar as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e com os órgãos participantes.

3.6. Não será concedida nova adesão ao órgão ou entidade que não tenha consumido ou contratado o quantitativo autorizado anteriormente.

3.7. Os Órgãos participantes do procedimento licitatório formalizarão seu pedido de fornecimento por meio de nota de empenho.

3.8. A existência de preços registrados em Ata de Registro de Preços vigente não obriga a

Secretaria Municipal de Saúde de Catalão - Go a efetuar contratações unicamente com aquelas empresas beneficiárias do registro, cabendo –lhes, no entanto, a preferência na contratação em igualdade de condições.

3.9. Dentro do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, as empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados ficarão obrigadas ao fornecimento dos bens, observadas as condições do Termo de Referência e da própria Ata de Registro de Preços.

3.10. As empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados se obrigam a manter, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Licitação.

3.11. É vedada a participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto neste edital.

2. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços poderá ser formalizada com mais de um fornecedor, assegurada a preferência de contratação de acordo com a ordem de classificação (cadastro reserva), na Ata de Vencedores do certame, que foi firmada mediante prévia negociação de aceitabilidade de cotação do objeto em preço igual ao do licitante vencedor.

4.2. A Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

4.3. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

4.4. O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado, observado o prazo máximo de vigência de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.5. A prorrogação do prazo da Ata de Registro de Preços deverá considerar, além do preço, o desempenho das empresas na execução das obrigações anteriormente assumidas.

4.6. A prorrogação da vigência da ata de registro de preços deve ser precedida de ampla

pesquisa de mercado, a fim de verificar a adequação dos preços registrados aos parâmetros de mercado no momento da prorrogação, aferida por meio dos parâmetros previstos no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Formalização da Ata de Registro de Preços

4.7. As Atas de Registro de Preços serão firmadas entre a Unidade Requisitante e as licitantes vencedoras.

4.7.1. Serão incluídos na Ata de Registro de Preços os licitantes que aceitarem cotar os bens em preços iguais ao do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação, bem como do licitante que mantiver sua proposta original, conforme o inciso VI do § 5º do art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.8. As licitantes vencedoras terão o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços.

4.9. A recusa injustificada das licitantes vencedoras em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido, caracterizará o descumprimento total das obrigações assumidas, reservando-se a Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go o direito de, independentemente de qualquer aviso ou notificação, realizar nova licitação ou convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação, prevalecendo, neste caso, as mesmas condições da proposta da primeira classificada, inclusive quanto ao preço.

4.10. As licitantes remanescentes convocadas na forma do item anterior, que não concordarem em assinar a Ata de Registro de Preços, não estarão sujeitas às penalidades previstas pela recusa em assinar a Ata de Registro de Preços.

5. ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E CANCELAMENTO DA ATA E DO PREÇO REGISTRADO

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados por ocasião de sua eventual atualização, voltada à manutenção da conformidade dos valores com a realidade de mercado dos respectivos itens.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que acarrete modificação significativa e suficiente a alterar o custo de

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

fornecimento dos bens e inviabilize a execução tal como pactuado, cabendo ao órgão gerenciador realizar as negociações necessárias junto aos beneficiários do registro de preços.

5.2.1. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a unidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.2.1.1. Caso o fornecedor não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.2.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do item anterior, a unidade gerenciadora deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 2º do art. 98, do Decreto Municipal nº 1.877/23.

5.2.1.3. Não havendo êxito nas negociações, a unidade gerenciadora deverá proceder o cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do art. 99, parágrafo 4º, do Decreto Municipal nº 1.877/2023, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.1.4. Caso haja a redução do preço registrado, a unidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e oportunidade de efetuar a alteração contratual, observadas as disposições da Lei nº 14.133/21.

5.2.2. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a empresa detentora da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o beneficiário do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e documentos comprobatórios apresentados, e se a comunicação, devidamente formalizada, ocorrer antes da solicitação do fornecimento do produto ou execução do serviço.

5.3. A Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go poderá cancelar o registro de preços do detentor, total ou parcialmente, observados o contraditório e a

ampla defesa, nos seguintes casos:

- a)** descumprimento parcial ou total, por parte do detentor, das condições da ARP;
- b)** quando o detentor não atender à convocação para firmar as obrigações contratuais decorrentes do registro de preços, não retirar ou não aceitar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo órgão ou Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go;
- c)** nas hipóteses de inexecução parcial ou total do contrato decorrente da ARP;
- d)** nas hipóteses dos preços registrados não estiverem compatíveis com os praticados no mercado e o detentor se recusar a adequá-los na forma solicitada pelo órgão ou pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go, prevista no edital e na ARP;
- e)** por razões de interesse público, devidamente comprovado em processo administrativo próprio;
- f)** por fato superveniente, decorrente de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;
- g)** quando o detentor for suspenso ou impedido de licitar e contratar com a administração municipal;
- h)** quando o detentor for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a administração pública;
- i)** amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo, desde que haja conveniência para a administração;
- j)** por ordem judicial.

5.3.1. A notificação do órgão ou da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go para o cancelamento do preço registrado será enviada diretamente ao detentor da ARP por ofício, correspondência eletrônica ou por outro meio eficaz, e no

Estado de Goiás
Município de Catalão
Secretaria Municipal de Saúde

caso da ausência do recebimento, a notificação será publicada nos Diários Oficiais União, Estado ou Município, bem como em jornal diário de grande circulação, por interpretação analógica ao art. 112, inciso II do Decreto Municipal n.º 1.877/2023.

5.3.2. A solicitação do detentor para cancelamento do registro de preço deverá ser formulada por escrito, assegurando -se o fornecimento do bem registrado ou da prestação do serviço, por prazo mínimo de quarenta e cinco dias, contados a partir da comprovação do recebimento da solicitação do cancelamento, salvo na hipótese da impossibilidade de seu cumprimento, devidamente justificada e aprovada pela unidade gerenciadora.

5.3.3. O detentor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados, bem como nas hipóteses compreendidas na legislação aplicável a que venham comprometer o fornecimento do bem ou prestação do serviço.

5.3.4. O cancelamento da ARP não afasta a necessidade de apuração de responsabilidade do detentor, quando este der causa ao cancelamento.

5.4. Seguindo o Decreto Municipal n.º 1.877/2023, art. 99, parágrafo 3º, não havendo êxito nas negociações nas hipóteses do preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não tenha condições de cumprir os termos e condições da ARP, caso a elevação dos preços no mercado tenha sido decorrente de fatos supervenientes e circunstâncias excepcionais devidamente comprovadas, poderá o órgão gerenciador – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go promover a alteração dos preços registrados na ARP, desde que observadas as seguintes condições:

I – que o objeto da ARP configure bem ou serviço imprescindível para a Administração;

II – a apresentação de justificativa robusta e contextualizada da repercussão superveniente e relevante na cadeia de produção dos bens e serviços, afetando a formação de preços no mercado relevante;

III – seja realizada pesquisa de preços demonstrando a atualidade dos valores praticados no mercado;

IV – seja realizada dentro dos parâmetros e dos limites estabelecidos nos art. 124 e 125 da Lei n.º 14.133/2021.

6. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE E EXECUÇÃO

6.1. Dentro da validade da Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado para assinar o Termo de Contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente (Nota de Empenho/Carta Contrato/ Autorização), dentro do prazo de até 02 (dois) dias úteis.

6.2. A adjudicatária terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data da sua convocação, para assinar o termo de contrato ou aceitar o instrumento equivalente, conforme o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.3. O prazo supracitado poderá ser prorrogado por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso pela parte e, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração, pelo prazo máximo permitido em lei.

6.4. Se a vencedora se recusar, sem motivo justificado a assinar o termo de contrato ou aceitar o instrumento equivalente, dentro do prazo previsto, eis 02 (dois) dias úteis, caracterizará o descumprimento total da obrigação, decaindo o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital de Licitação e legislação pertinente.

6.5. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que a referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei n.º 14.133/2021; vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital de Licitação.

6.6. As obrigações decorrentes da presente licitação estão previstas no Edital de Licitação.

7. PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital de Licitação e Legislação pertinente.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência da Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador as ocorrências previstas na Lei n.º 14.133/2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go e do Fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou entidade.

8.3. **A existência de preços registrados não obriga a Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde de Catalão – Go a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.**

9. DO FORO

9.1. É competente o Foro da Comarca de Catalão – Go para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

9.2. E por estarem justas e compromissadas, assinam a presente Ata, para todos os fins de direito, as partes.

Catalão, GO, aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO
CNPJ: 03.532.661/0001-56-Representado pelo seu Gestor
Leonardo Pereira Santa Cecília-CPF: 422.366.571-52

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA SRP

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA
SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA

OLIVEIRA DUARTE HORTIFRUTI LTDA
DIEGO DE OLIVEIRA DUARTE

ART FESTAS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA EPP
MARCELO RIBEIRO SAFATLE

COMERCIO DE BEBIDAS ALTAS HORAS LTDA
MARIA SOCORRO NASCIMENTO GAVIAO

ADALCINO JOSE DO NASCIMENTO -ME
ADALCINO JOSE DO NASCIMENTO

BENEDITO EVANDRO BITENCOURT EPP
BENEDITO EVANDRO BITENCOURT

RICARDO ANTONIO DOS REIS
RICARDO ANTONIO DOS REIS

WISNER CANDIDO MARQUES
WISNER CANDIDO MARQUES

VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME
DANIEL DE PAULA SILVA TAVARES

DIVANO BENEDITO DA LUZ ME
DIVANDO BENEDITO DA LUZ

TACIANE CAMPOS MEDEIROS
TACIANE CAMPOS MEDEIROS

CAMPONESA AGRICOLA INDUSTRIA, COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA







C2 - CBLF CONSULTORIA BRASIL DE LICITACOES LTDA
MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA

Ata de Registro de Preços pdf

Código do documento 4712cd1d-a513-4dec-aca6-775704bbb357



Assinaturas

- | | |
|---|---|
|  Leonardo Pereira Santa Cecília
leonardosantacecilia@hotmail.com
Assinou |  |
|  SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA
contato@distribuidorasf.com.br
Assinou | SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA |
|  DIEGO DE OLIVEIRA DUARTE
diegoduarte@msn.com
Assinou | |
|  MARCELO RIBEIRO SAFATLE
artfestas_livraria@yahoo.com.br
Assinou | Marcelo Safatle |
|  MARIA SOCORRO NASCIMENTO GAVIÃO
licitacaobrasileiradf@gmail.com
Assinou | Maria Socorro Nascimento |
|  Adalcino José do Nascimento
vargaskassiaa@gmail.com
Assinou | Adalcino José do Nascimento |
|  BENEDITO EVANDRO BITENCOURT
merceariabitencourt@hotmail.com
Assinou | BENEDITO EVANDRO BITENCOURT |
|  Ricardo Antonio Dos Reis
ricardosuperbetel@hotmail.com
Assinou | Ricardo |
|  WISNER CANDIDO MARQUES
wisneracougueprimavera@hotmail.com
Assinou | W. |
|  Daniel de Paula Silva Tavares
vertente@vertentedistribuicao.com
Assinou | Daniel de Paula Silva Tavares |
|  Divano Benedito da Luz
divanodaluz@hotmail.com
Assinou | |
|  Taciane Campos Medeiros
tacianecm@gmail.com
Assinou | Taciane Campos Medeiros |



marcio@fazendacamponesa.com.br
Assinar



Maria Cacilda Melo de Oliveira
cbf.licitacoes.contratos@gmail.com
Assinou

Maria Cacilda Melo de Oliveira

Eventos do documento

05 Feb 2025, 08:27:35

Documento 4712cd1d-a513-4dec-aca6-775704bbb357 **criado** por FLAVIA BALBINO BELCHIOR (fc4b61da-5935-42ea-9a9b-74f904c751c9). Email:flaviabelchior@live.com. - DATE_ATOM: 2025-02-05T08:27:35-03:00

05 Feb 2025, 08:49:45

Assinaturas **iniciadas** por FLAVIA BALBINO BELCHIOR (fc4b61da-5935-42ea-9a9b-74f904c751c9). Email: flaviabelchior@live.com. - DATE_ATOM: 2025-02-05T08:49:45-03:00

05 Feb 2025, 08:55:06

SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA **Assinou** - Email: contato@distribuidorasf.com.br - IP: 200.6.82.59 (200.6.82.59 porta: 64480) - Documento de identificação informado: 288.016.521-00 - DATE_ATOM: 2025-02-05T08:55:06-03:00

05 Feb 2025, 09:08:00

DIEGO DE OLIVEIRA DUARTE **Assinou** - Email: diegoduarte@msn.com - IP: 189.38.34.205 (189-38-34-205.wgo.com.br porta: 30426) - Documento de identificação informado: 017.121.691-14 - DATE_ATOM: 2025-02-05T09:08:00-03:00

05 Feb 2025, 09:15:04

MARCELO RIBEIRO SAFATLE **Assinou** - Email: artfestas_livraria@yahoo.com.br - IP: 179.189.1.97 (179-189-1-97.wgo.com.br porta: 10348) - Documento de identificação informado: 937.789.371-20 - DATE_ATOM: 2025-02-05T09:15:04-03:00

05 Feb 2025, 09:44:12

MARIA SOCORRO NASCIMENTO GAVIÃO **Assinou** - Email: licitacaobrasileiradf@gmail.com - IP: 179.127.251.60 (60.251.127.179.in-addr.arpa.verointernet.com.br porta: 24634) - [Geolocalização: -16.152965759851963 -47.96576634085879](#) - Documento de identificação informado: 603.231.751-04 - DATE_ATOM: 2025-02-05T09:44:12-03:00

05 Feb 2025, 11:36:31

LEONARDO PEREIRA SANTA CECÍLIA **Assinou** - Email: leonardosantacecilia@hotmail.com - IP: 177.174.213.223 (177-174-213-223.user.vivozap.com.br porta: 28458) - Documento de identificação informado: 422.366.571-53 - DATE_ATOM: 2025-02-05T11:36:31-03:00

05 Feb 2025, 13:14:25

ADALCINO JOSÉ DO NASCIMENTO **Assinou** - Email: vargaskassiaa@gmail.com - IP: 189.38.37.30 (189-38-37-30.wgo.com.br porta: 13018) - Documento de identificação informado: 315.031.521-20 - DATE_ATOM: 2025-02-05T13:14:25-03:00

05 Feb 2025, 13:42:37

DANIEL DE PAULA SILVA TAVARES **Assinou** - Email: vertente@vertentedistribuicao.com - IP: 164.163.33.142 (164-163-33-142.realtelecom.net.br porta: 22762) - Documento de identificação informado: 026.473.091-75 - DATE_ATOM: 2025-02-05T13:42:37-03:00

05 Feb 2025, 17:30:10

WISNER CANDIDO MARQUES **Assinou** - Email: wisneracougueprimavera@hotmail.com - IP: 200.6.81.70 (200.6.81.70 porta: 4196) - **Geolocalização: -18.1633024 -47.9297536** - Documento de identificação informado: 377.797.101-49 - DATE_ATOM: 2025-02-05T17:30:10-03:00

06 Feb 2025, 12:33:09

TACIANE CAMPOS MEDEIROS **Assinou** - Email: tacionecm@gmail.com - IP: 189.38.39.39 (189-38-39-39.wgo.com.br porta: 57196) - Documento de identificação informado: 067.136.916-41 - DATE_ATOM: 2025-02-06T12:33:09-03:00

10 Feb 2025, 14:37:54

BENEDITO EVANDRO BITENCOURT **Assinou** - Email: merceariabitencourt@hotmail.com - IP: 131.108.118.250 (118-108-131-250.soucbnet.com.br porta: 12776) - Documento de identificação informado: 330.814.331-34 - **Assinado com EMBED** - Token validado por **email** - DATE_ATOM: 2025-02-10T14:37:54-03:00

11 Feb 2025, 15:50:16

FLAVIA BALBINO BELCHIOR (fc4b61da-5935-42ea-9a9b-74f904c751c9). Email: flaviabelchior@live.com. **ALTEROU** o signatário **cblf.licitacoes.federais@gmail.com** para **cblf.licitacoes.contratos@gmail.com** - DATE_ATOM: 2025-02-11T15:50:16-03:00

11 Feb 2025, 15:54:15

MARIA CACILDA MELO DE OLIVEIRA **Assinou** - Email: cblf.licitacoes.contratos@gmail.com - IP: 201.19.115.171 (201-19-115-171.user3p.vtal.net.br porta: 13810) - **Geolocalização: -3.801698524039222 -38.52802342218883** - Documento de identificação informado: 666.084.064-87 - **Assinado com EMBED** - Token validado por **email** - DATE_ATOM: 2025-02-11T15:54:15-03:00

11 Feb 2025, 21:44:25

DIVANO BENEDITO DA LUZ **Assinou** (fe5edbc3-0141-41a6-b407-7ed1e158b9b9) - Email: divanodaluz@hotmail.com - IP: 189.38.39.178 (189-38-39-178.wgo.com.br porta: 30400) - Documento de identificação informado: 438.077.711-15 - DATE_ATOM: 2025-02-11T21:44:25-03:00

11 Mar 2025, 16:08:33

RICARDO ANTONIO DOS REIS **Assinou** - Email: ricardosuperbetel@hotmail.com - IP: 179.189.3.128 (179-189-3-128.wgo.com.br porta: 50674) - Documento de identificação informado: 423.340.631-34 - **Assinado com EMBED** - Token validado por **email** - DATE_ATOM: 2025-03-11T16:08:33-03:00

Hash do documento original

(SHA256):752ec567f6957deb4647b74fbe50e8bb85a2139168132a82c438e7c3b0b7f938

(SHA512):f030839448e03ba593ccff192252b68cde19196fe15ad9e27a8c365a4d1d0ab64928527a16a9633ec0654363a7cc82c69ded195eb1dced1ca8ee38cb566ad5bc

Esse log pertence **única** e **exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.